
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CITTA’ DI CARIGNANO 

PROVINCIA DI  TORINO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

  

AREA ECONOMICO FINANZIARIA AMMINISTRATIVA LEGALE 

LAVORO SPORT 

 

N.  213  del  22/12/2021 

 

Reg. Gen.  N.  1215  del  22/12/2021 

 

 
OGGETTO: 

CONVENZIONE TRA L'ASLTO5, IL COMUNE DI CARIGNANO E L'OPERA 

PIA FACCIO FRICHIERI PER LA GESTIONE DI ATTIVITÀ  

AMMINISTRATIVE DELLA SEDE DISTRETTUALE DI VIA CARA DE' 

CANONICA 6 - CARIGNANO - IMPEGNO DI SPESA           

 

                                                                                   

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

 Premesso 

- che il Distretto è il sistema al quale è riconosciuta la responsabilità di 

governare la domanda e gestire i servizi sanitari territoriali nonché il punto di 

riferimento dei cittadini nello specifico ambito territoriale per l’accesso ai servizi 

dell’ASL; 

- che occorre perseguire l’integrazione dei servizi sanitari e dei servizi sociali, 

come strategia per creare un più ampio ed efficace sistema di offerta di servizi per i 

cittadini, che richiedono percorsi di cura complessivi  integrati negli aspetti sanitari 

e sociali; 

- che i Comuni sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli 

interventi sociali svolti a livello locale e che nell’esercizio delle predette funzioni 

adottano sul piano territoriale gli assetti più funzionali alla gestione, alla spesa ed al 

rapporto con i cittadini; 

- che tra i servizi offerti dall’ASLTO5 particolare importanza assume la 

gestione di punti prelievo decentrati con accesso diretto e le attività amministrative 

inerenti la prenotazione di visite e prestazioni specialistiche ambulatoriali, la scelta 

e revoca medico, il rilascio di attestati di esenzione per patologia e reddito; 

- che la situazione di emergenza causata dalla pandemia da COVID-19 ha 

determinato la sospensione dell’attività di prelievo, ma non del servizio CUP che ha 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

garantito il servizio di prenotazione visite specialistiche ambulatoriali, la scelta e la 

revoca del medico, il rilascio di attestati di esenzione; 

 

 Dato atto che con deliberazione della G.C. n. 181 del 16/12/2021 è stata 

approvata la convenzione tra l’ASLTO5, il Comune di Carignano e l’Opera Pia 

Faccio Frichieri per garantire la prosecuzione dei sopracitati servizi amministrativi 

di front office presso la sede distrettuale di via Cara De’ Canonica 6 che, composta 

di n. 15 articoli, si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

 

 Considerato che l’onere economico, che deriva dalla sottoscrizione della 

convenzione citata al paragrafo precedente, verrà  sostenuto in pari quota 

dall’ASLTO5 e dal Comune di Carignano; 

 

 Visto quindi che il Costo complessivo dell’attività amministrativa del 

servizio CUP e del servizio prelievi ammonta annualmente per complessivi  Euro 

21.120,00 oltre a iva al 22% pari a 1.760,00 mensili oltre iva (incrementabili nella 

stessa misura percentuale in caso di aumento del costo orario rispetto a quanto 

stabilito nel presente atto) da ripartirsi in parti uguali su ognuno dei seguenti Enti 

Firmatari: Comune di Carignano e ASL TO5; 

 

 Dato atto che la durata della Convenzione in oggetto, decorre dal 01/01/2022 

e scadrà il 31/12/2022, fatta salva la possibilità di rinnovo previa adozione degli 

appositi provvedimenti; 

 

 Visto che, a seconda dell’andamento della situazione pandemica, l’ASL TO5 

si riserva la facoltà di sospendere il servizio CUP e/o prelievi dandone 

comunicazione tramite PEC  almeno 15 giorni prima della sospensione; 

 

 

Visto il Vigente Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, e 

s.m.e.i. 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità. 

Visto l’art. 15 della L 241/1990 che prevede  la facoltà delle pubbliche 

amministrazioni di concludere tra di loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune; 

Visto il Bilancio 2021/2023 approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 50 in 

data 21/12/2020. 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 11/2021 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carignano.  Responsabile Procedimento: GIUGHERA Elena  (D.Lgs. n. 

39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Per quanto sopra 

 

DETERMINA 
 

 di impegnare la somma di € 10.560,00 (oltre iva al 22%) al capitolo 30/5/1, a 

favore dell’Opera Pia Faccio Frichieri, pari al 50% del costo complessivo 

dell’attività amministrativa del servizio CUP e del servizio prelievi, come 

segue: 

- € 383,20 sul bilancio 2021; 

-  12.500,00 sul bilancio 2022; 

 

 di dare atto che, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs 267/2000, con 

la firma del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità 

tecnica e certifica la correttezza dell’azione amministrativa. 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato Digitalmente 

MERLO CLAUDIA 

 


